Furthermore Christ, the Word made flesh, fulfills Ex 3:15 and demonstrates how it can rightly be said that God is "the God of Abraham, the God of Isaac, and the God of Jacob." Augustine's reflection on the text moves from the condescension of Christ to the phrase "the God of Abraham, the God of Isaac, and the God of Jacob," so that Christ informs what the phrase means, but we are left nevertheless with the truth that this name correctly identifies who God is. In other words, it is not suggested to the reader that this name is no longer valid. Rather than eclipsing the name "the God of Abraham, the God of Isaac, and the God of Jacob," Christ *validates* and affirms this name.

In *Sermon 7*, Augustine explains v. 15 as pointing toward the church. As we know, Moses' request in Ex 33:18 is only partially granted (Ex 33:19–34:7). In light of the human inability to grasp *ego sum qui sum*,

Quasi ergo ab illa excellentia essentiae longe dissimilis desperaret, erigit desperantem quoniam vidit timentem, tamquam diceret: Quoniam dixi: Ego sum qui sum; et: Qui est misit me, intellexisti quid sit esse, et desperasti te capere. Erige spem: Ego sum Deus Abraham Deus Isaac et Iacob. Sic sum quod sum, sic sum ipsum esse, ut nolim hominibus deesse.

God encourages the desperate man whom he sees so fearful, and it's as if he said, "Because I said *I am who I am*, and *He who is has sent me* (Ex 3:14), you have understood what it means to be, and have despaired of being able to attain to it yourself. Courage, there's hope yet: *I am the God of Abraham, the God of Isaac and the God of Jacob* (Ex 3:15). I am what I am, I am what it is to be, in such a way that I do not wish to 'un-be' for men and women."⁸⁸

Here Augustine suggests not only that God provides content of revelation that Moses can understand (i.e., "I am the God of Abraham, the God of Isaac, and the God of Jacob"), but also that in the course of revealing Godself to humanity, God will not cease to be "I am that I am." Revelation does not change the immutable and eternal nature of God. Similarly,

Forte multum erat et ad ipsum Moysen, sicut multum est et ad nos, et multo magis ad nos, intellegere quid dictum sit: Ego sum qui sum; et: Qui est, misit me ad vos. Et si forte caperet Moyses, illi ad quos mittebatur quando caperent? Distulit ergo Dominus quod capere homo non posset, et addidit quod capere posset: adiunxit enim et ait: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Iacob. Hoc potes capere: Nam Ego sum qui sum, quae mens potest capere?